

Utbildningsdepartementet
103 33 Stockholm

Yttrande över promemorian Förslag till mer ändamålsenliga basårsbestämmelser

Sveriges universitets- och högskoleförbund (SUHF) har getts möjligheten att lämna synpunkter på promemorian Förslag till mer ändamålsenliga basårsbestämmelser, ert diarienummer U2017/0117/UH.

SUHF inkom i september 2015 med en skrivelse till regeringen (**Angående förordningen om behörighetsgivande förutbildning vid universitet och högskolor**, dnr SUHF 0056-15) om att regelverket kring basårsutbildningarna behövde ses över för att bättre anpassas till studenternas och lärosätenas behov. SUHF ser positivt på att regeringen nu ser över bestämmelserna om antagning till basårsutbildning men ser samtidigt problem med de föreslagna ändringarna.

I promemorian föreslår man att kravet på att basåret ska följas av en viss preciserad högskoleutbildning tas bort. I stället ska antagningen till basåret kunna ske tillsammans med antagning till *en eller flera* efterföljande högskoleutbildningar. Denna förändring skulle innebära svårigheter för lärosätena. Att studenten skulle antas till samtliga efterföljande utbildningar som basåret ger behörighet till skulle innebära en stor administration och försvåra planeringen och dimensioneringen av utbildningarna. Dessutom har lärosätena genom SUHF kommit överens om att begränsa hur många högskolepoäng en sökande kan vara antagen till, maximalt 45 högskolepoäng per termin. Detta anges i *Rekommendationer för nationella antagningsomgångar: tidplaner, antal sökalternativ och takvärden* (REK 2016:2). Denna övre gräns för hur många högskolepoäng en sökande kan vara antagen till är viktig för fördelningen av utbildningsplatser. Om förslaget genomförs kan denna rekommendation inte längre följas till nackdel för både sökande och lärosäten.

SUHF ser det istället som önskvärt att lärosätena ges rätt att anta sökande till basåret med platsgaranti till någon efterföljande utbildning utan att behöva specificera exakt vilken utbildning det gäller. Den sökande ska ges tydlig information om vilken eller vilka utbildningar som omfattas av platsgarantin efter basåret.

SUHF ser gärna en förändring angående när basår får erbjudas. De befintliga kraven är att det finns brist på behöriga sökande och att det finns ett behov på arbetsmarknaden av utbildad arbetskraft. SUHF anser att det är viktigt att lärosätena har rätt att erbjuda basårsutbildning när syftet är att främja breddad rekrytering. Detta skulle ge möjlighet att koppla basår också till utbildningar med stor skillnad i könsfördelning och utbildningar som normalt rekryterar nybörjare från hem med studietradition.

Utöver kommentarerna ovan hänvisar SUHF till de enskilda lärosätenas svar.

Enligt uppdrag

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Anders Söderholm', with a long horizontal flourish extending to the right.

Anders Söderholm
generalsekreterare